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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem a tvorbou učebního textu pro výuku dekorativních

technik ve výuce odborného výcviku. Soustředí se na návrh didakticko-odborných

materiálů pro výuku vybraného tematického celku. Nové učební materiály budou určeny

pro žáky učebních oborů „malíř“.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the creation of decorative techniques in teaching training. It

focuses on a proposal didactic professional materials for teaching and thematic unit. New

teaching materials will be suitable for both students and teachers discipline masters painter.
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ÚVOD

Pracuji ve funkci učitele odborného výcviku na středním odborném učilišti a mám na

starost obor malíř-lakýrník. Při své praxi dlouhodobě postrádám vhodné materiály

v podobě učebních textů pro výuku dekorativních technik, které jsou pro obor velmi

vhodné a důležité. Studium na MUVŠ mne motivovalo a přivedlo k myšlence vytvoření

takových materiálů, jelikož sám z vlastní zkušenosti vím, že učební texty pro výuku

dekorativních technik jsou velmi zastaralé a vůbec neobsahují nauku o dnešní moderní

technice, technologiích a materiálech, které se neustále vyvíjejí. Nejenom po stránce

technologií, ale i po stránce materiálů a nářadí.

V této bakalářské práci se chci zaměřit na problematiku výuky odborného výcviku pro

obor malíř-lakýrník 36-57-H/01. Dále budu chtít vypracovat návrh didakticko-odborných

materiálů pro výuku vybraných témat z tematického plánu tohoto oboru v podobě tvorby

učebního textu dekorativních technik.

V první teoretické části se zaměřuji na základní didaktické pojmy kurikulární

dokumenty, metody výuky, didaktické prostředky, učivo a cíle, které jsou důležité pro

stanovení množství učiva vzhledem k hodinám, které nám vymezuje a zároveň určuje RVP

(rámcový vzdělávací program) a následně ŠVP (školní vzdělávací program). Z toho nám

pro účely této bakalářské práce vyplyne porovnání kurikulárních dokumentů RVP a ŠVP

SOU Jarov pro uvedený obor.

Dále se budu chtít zaměřit více na obor malíř – lakýrník, charakterizovat ho a následně

porovnat i se zaměřením na učitele odborného výcviku. Vzhledem k tomu, že většina

učitelů odborného výcviku nemá tyto materiály pro výuku tvorby moderních dekorativních

technik a sami se k těmto metodám na škole nedostali a tím pádem je nemohou aplikovat

ve výuce a předávat své znalosti dál. Což je další důvod, který mne motivoval k sepsání

této bakalářské práce.

V praktické části bakalářské práce je proveden samostatný návrh učebních materiálů pro

výuku dekorativních technik. Tento návrh vychází z mé letité praxe v provádění

dekorativních technik a udržení si trendu nejmodernějších způsobů, které jdou na náš trh.
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Díky letité spolupráci s Cechem malířů, lakýrníků a tapetářů České republiky, kde působím

ve funkci Rady cechu – radní, jsem stále ve styku s odborníky v oboru z praxe a mám tudíž

přehled o novinkách a nových trendech v oboru.

Cílem práce je navrhnout a vypracovat vhodné didakticko-odborné materiály pro výuku

v odborném výcviku oboru malíř-lakýrník.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Základní didaktické kategorie

1.1.1 Kurikulární dokumenty

Profil absolventa: absolvent má získat klíčové a odborné kompetence v daném oboru

s možností uplatnění v praxi. Ve vzdělávacích programech jsou obsaženy kompetence ve

dvou úrovních.

Státní úroveň: pro jednotlivé etapy ve vzdělávání existují Rámcové vzdělávací programy.

Předškolní výchova až po vzdělání středoškolské je určena národním programem

vzdělávání a ten definuje vzdělávání jako celek. Tyto programové dokumenty konkretizují

obecné cíle vzdělávání, specifikují klíčové kompetence důležité pro rozvoj osobnosti žáků,

vymezují věcné oblasti vzdělávání a jejich obsahy charakterizují očekávané výsledky

vzdělávání. Stanovují rámce a pravidla pro tvorbu školních vzdělávacích programů, včetně

učebních plánů. Jsou veřejně přístupným dokumentem pro pedagogickou i nepedagogickou

veřejnost.

Druhou úrovní jsou Školní vzdělávací programy. Na základě pravidel stanovených na

státní úrovni si jednotlivé školy programy vytvářejí sami. Dalšími dokumenty jsou učební

plány, učební osnovy, časově tematické plány.

1.1.2 Cíle

Hlavním cílem je naučit studenta k jeho samostatnému provádění všech fází činností

s pozitivním konečným výsledkem.

Cílem výuky u odborných předmětů jsou výsledné, relativně stálé změny v osobnosti

studenta a to ve vědomí, chování a postojích projevujících se osvojením nových poznatků a

dovedností a rozvojem žádoucích rysů osobnosti studenta.
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Kategorie cíl je základním prvkem v systému didaktiky i v teorii výchovy. Udává směr pro

výběr metod a obsahu výchovy a vzdělávání kam patří též formy organizační a výběr

materiálních prostředků. Obecné cíle vyjadřují společenské požadavky na celkový

vzdělanostní a osobnostní rozvoj žáků v podmínkách měnícího se světa. Vymezují záměry

výuky a její výstupy, výsledky. Zahrnují hodnoty a postoje, produktivní činnosti a

praktické dovednosti. Specifické cíle se vztahují k obsahu tematických okruhů nebo

tematických celků konkrétního učebního předmětu. Pro naplňování obsahu učiva jsou pak

z nich vytyčeny dílčí cíle pro témata jednotlivých vyučovacích hodin. Teoretickým

východiskem pro koncipování struktury cílů středního odborného vzdělávání je v RVP

použit koncept čtyř cílů vzdělávání pro 21. století – Delorsovy cíle. (volně dle 11, 17).

1.1.3 Učivo a učební texty v odborném technickém vzdělávání

Pro zprostředkování podstaty učiva, je důležité, aby učitel byl do hloubky seznámen

s daným tématem a správně provedl didaktickou transformaci učiva. Student tím získá a

osvojí si souhrn vědomostí a dovedností které jsou nezbytné ke zvládnutí dané

problematiky.

„Učivo vzniká zpracováním obsahů představujících různé oblasti kultury (vědy a techniky,

umění, činností a hodnot) do školního vzdělání, tj. do učebních plánů, osnov, učebnic, do

vyučovacího procesu. V tomto smyslu se hovoří o didaktické transformaci“[17]

Na učební texty jsou kladené specifické požadavky, které určují jak obsahovou stránku

knihy tak strukturální. Podstatné je i samotné členění výukového textu, zařazení

obrazového materiálu, typografické zpracování textu a další.

Funkce učebnice (20):

• kurikulární projekt - přestavuje realizaci určitého didaktického systému, který je obvykle

vymezen jen na obecné úrovni jako určitá idea kurikula. Učebnice se tak stává jedním ze

základních edukačních konstruktů, který můžeme chápat jako celkový model výuky

zahrnující nejen obsah učiva, ale i jeho uspořádání do ucelené struktury. Učebnice

vymezuje posloupnost výkladu jednotlivých poznatků a hloubku jejich zpracování,

metodické postupy, požadavky na žáka apod. Učebnici tedy můžeme chápat jako určitý

scénář výuky, z něhož učitel vychází zejména při plánování a přípravě vyučovací činnosti.
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Učebnice je tak nejen obrazem koncepce výuky, jak je stanovena institucionálně (např. v

podobě Rámcového vzdělávacího programu) a z pozice tvůrce kurikula (např. jako složka

Školního vzdělávacího programu), ale odráží také vlastní přístup autora učebnice, což

znamená, že i učebnice vytvořené v rámci jediného kurikula mohou mít i podstatně odlišný

koncepční přístup ke zpracování učiva,

• zdroj obsahu vzdělávání pro žáky - vyplývá ze základního úkolu oborové didaktiky,

kterým je transformace vědeckého poznání do sdělitelné podoby. To pro tvůrce učebnice

znamená nejen nalézt vědeckému poznání adekvátní podobu jednotlivých poznatků, ale

také zpracovat je do kvalitativně i kvantitativně přiměřené podoby s ohledem na věková a

intelektuální specifika žáků, pro které je učebnice určena, a požadované cílové

kompetence. Je samozřejmé, že učebnice plní také funkci informačního zdroje pro učitele,

• didaktický prostředek pro učitele - ve vztahu k učiteli dominuje učebnice ve funkci

didaktického prostředku při prezentaci učiva ve verbální, obrazové, popř. kombinované

podobě, řízení vyučování, řízení učení žáka, organizaci práce s učebnicí.

V souhrnu tyto funkce označujeme jako didaktickou vybavenost učebnice a má význam jak

[…]


3) Broušení povrchu: brusným papírem zrnitosti 220 a vysátí prachu z povrchu.

Samotná aplikace PEARL na připravený podklad:

1) Podbarvení: válečkem „flock“ naneseme 2 vrstvy JUPOL Latex polomat v bílém

odstínu nebo v odstínu dle vzorníku (náročnější varianta). Pro výběr odstínu platí pravidlo,
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že odstín Perly by měl být nejméně o 3 odstíny tmavší než odstín podkladní barvy JUPOL

Latex polomat. Po nátěru musí být povrch hladký, bez efektu pomerančové kůry.

2) Nanesení perly: malířským válečkem na zcela suchý podklad (po 4 – 6 hodinách). Perlu

dle potřeby naředíme max. 5% vody. Velikost nanášené plochy – 0,5 m². Tloušťka vrstvy

0,2 – 0,5 mm.

3) Vytvoření struktury: dekorativním kartáčem ihned do nanesené Perly. Tahy provádíme

nejdříve svisle a poté vzor sjednotíme nepravidelnými tahy všemi směry tak, aby nebyly

viditelné stopy po válečku. Jednodušším způsobem je strukturování Perly dekorativním

hladítkem. Přebytečný materiál na dekorativním válečku nebo hladítku dle potřeby otíráme

o karton.

Pro zvýšení omyvatelnosti a estetického účinku lze stejným způsobem aplikovat ještě

jednu vrstvu Perly v odlišném odstínu. Větší plochy provádějí dva pracovníci. První nanáší

Perlu malířským válečkem, druhý za ním vytváří dekorativním válečkem nebo hladítkem

odpovídající vzor.

Konečný výsledek vidíme na fotografiích 6.1, 6.2.

Obr. 6.1: Dekorativní technika PEARL - podbarvení.
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Obr. 6.2: Dekorativní technika PEARL – vytváření struktury podbarvení.

Obr. 6.3: Dekorativní technika PEARL – konečný výsledek.
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! Na co si dát pozor:

1) Na správné namíchání podkladu – Perla by měla být nejméně o 3 odstíny tmavší.

2) Na správně provedené tahy Perly, aby nebyla vidět struktura válečku.

3) Nenechat zaschnout Perlu před vytvořením techniky.

Otázky a úkoly:

1) Jak a v kolika vrstvách se nanáší podkladní barva?

2) Vysvětli postup nanesení Perly, kolik má fází?

3) Jaké nářadí se používá při vytváření Perly?

PRAKTICKÁ ČÁST

Vezměte si materiál, pracovní pomůcky a naneste podkladní materiál ve 2 vrstvách pod

Perlu dle bodu 1. Následuje nanesení Perly. Postupujte dle bodů 2 a 3 kde je popsáno, jak

vytvořit strukturu s podrobným popisem praktické části. Dodržujte technologické

přestávky a praktickou část podle toho rozdělte do více dnů praktické výuky.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce na téma „Učební text pro výuku dekorativních technik“ řeší

návrh a realizaci nového učebního textu pro výuku dekorativních technik pro studijní obor:

39-41-H/01 Malíř-lakýrník. Navržený učební text má podobu pracovních listů, které jsou

použity při výuce odborného výcviku. Hlavním cílem bakalářské práce byl konkrétní návrh

a realizace didakticko-odborného materiálu, při tvorbě těchto materiálů jsem požádal i své

kolegy o testování v praxi při výuce uvedených technik a výsledkem byl pozitivní ohlas.

Čímž jsem si potvrdil skutečnost chybějících učebních pomůcek a materiálů pro tento

obor.

V teoretické části jsem pracoval s literární metodou a zaměřil se na stručné popsání

vybraných základních didaktických kategorií jako, jsou např. kurikulární dokumenty, cíle,

výukové metody, technické prostředky apod. V rámci teoretické části jsem porovnal a

zhodnotil RVP a ŠVP naší školy pro tento obor. Po důkladné analýze a prostudování

veškerých dostupných materiálů jsem došel k závěru, že v naší škole na Jarově je nárůst

hodiny odborného výcviku ve výši 4% oproti RVP, což je pozitivní pro nauku řemesla.

Rovněž jsem zjistil nárůst vyučujících hodin odborných technických předmětů. Díky tomu

se výuka pro všeobecně vzdělávací předměty zvýšila o 45 hodin.

Tento stav sám hodnotím velmi pozitivně, neboť studenti získají hlubší teoretické

znalosti v odborných předmětech při zachování ba naopak prohloubení znalostí

z všeobecně vzdělávacích předmětů, které jsou velmi důležité pro následnou praxi.

V praktické části jsem při návrhu vyšel při volbě učiva z ŠVP a zdůvodnil doplnění

učiva o dekorativní techniky, které v učebnicích nejsou dostatečně popsány či zcela chybí

přesto, že absolventi oboru malíř je pak v praxi velmi často potřebují znát. Současný obor

vyžaduje v praxi právě znalost těchto technik, které jsou v této době velmi žádané trhem.

Přednost k získání zakázky má právě řemeslník, který umí co nejvíce dekorativních

technik a umí je uplatnit v praxi.

Během psaní této bakalářské práce jsem v rámci psaní a vyhledávání poznatků pro

praktickou část přišel také do styku s předními odborníky z různých firem a dozvěděl se

47

současné trendy a požadavky trhu. Následně jsem provedl návrh pracovních listů pro

vybrané dekorativní techniky. Zařazení dalších dekorativní technik by značně překročilo

rozsah této bakalářské práce. Již nyní při psaní závěru však vím, že učitelé a žáci budou

potřebovat další techniky v oboru například techniku fládrování. Předložené pracovní listy

budu i v budoucnu rozšiřovat tak, aby bylo pokryto základní spektrum všech dekorativních

technik.

Domnívám se, že veškeré cíle, které jsem si na začátku bakalářské práce uložil,

jsem naplnil.
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