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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Učební text pro výuku dekorativních technik
Jméno autora: Josef Čermák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Inženýrské pedagogiky
Vedoucí práce: doc. Ing. David Vaněček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bakalářská práce je návrhem a tvorbou učebního textu pro výuku dekorativních technik ve výuce odborného výcviku na
středním odborném učilišti pro učební obory malíř. Úkolem bylo vypracovat návrh didakticko-odborných materiálů pro
výuku vybraného tematického celku.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student navrhl a vypracoval vhodné didakticko-odborné materiály pro výuku vybraného tematického celku v odborném
výcviku pro obor malíř-lakýrník. Studenti získají nové aktivní učební listy pro lepší pochopení a osvojení dané problematiky.
Pracovní listy budou k dispozici k využití i ostatním učitelům v jejich výuce. Pro vedení školy je zajímavá informace vycházející
z porovnání kurikulárních dokumentů RVP a ŠVP SOU Jarov pro obor malíř-lakýrník. Na základě těchto skutečností považuji
zadání za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student docházel na konzultace a k tvorbě práce přistupoval odpovědně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student je odborníkem s dlouholetou praxí včetně významných ocenění a postů v cechu malířů. Po odborné stránce jde o
významného odborníka v rámci celé ČR. Po didaktické stránce vidím v práci ještě podněty na zlepšení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsou občasné překlepy a celková jazyková úroveň by mohla být vyšší.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student je prakticky orientován a v této oblasti se ani bakalářským studiem nepodařilo studenta dostatečně formovat.
V této části vidím největší rezervu.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V teoretické části se práce věnuje základním didaktickým kategorií a charakteristice oboru malíř-lakýrník včetně
porovnání kurikulárních dokumentů pro tento obor.
Praktická část se věnuje samotnému návrhu pracovních listů pro vybraný tematický celek.
Celkově předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tento druh práce a doporučuji ji s výše uvedenými
výhradami k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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